
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 

COPIA DI DECRETO N. 10 DEL 24-01-2017 

 

 

 

Oggetto: CONFERMA COSTITUZIONE MONOCRATICA DEL NUCLEO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 

 

 

 

L’anno duemiladiciasette addì 24 del mese di gennaio, alle ore 16,00, in Fermo- Viale 

Trento n. 113/119, negli Uffici della Provincia di Fermo, la Presidente della Provincia Dr.sa 

Moira Canigola, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale Dott. Fabrizio 

Annibali, ha assunto il seguente decreto: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 

Espresso in data 23/01/2017 

 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Fabrizio Annibali 

   

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 10 del 24-01-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

   ATTESO che l’art. 10 del “Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale e per la disciplina del funzionamento del Nucleo 

Indipendente di Valutazione” approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 in data 

08.11.2011 e da ultimo modificato con decreto presidenziale n.  65 del 05.05. 2015, prevede: 

“1. Il NIV è un organo collegiale o monocratico interno che opera secondo principi di autonomia e 

indipendenza, riferendo, in  proposito, direttamente e solamente al Presidente della Provincia che lo 

ha nominato. 

2. Tale organismo, qualora a composizione collegiale mista, è costituito da tre componenti: il 

Direttore Generale, che lo presiede, il Segretario Generale ed un componente esterno; in assenza del 

Direttore Generale il NIV è presieduto dal Segretario Generale ed in tal caso i membri esterni sono 

due. 

3. La composizione collegiale garantisce una pluralità di competenze professionali tali da soddisfare 

le esigenze  di carattere multidisciplinare richieste all’organismo. 

4.  Nel caso di opzione per la composizione monocratica, che va privilegiata esclusivamente per 

esigenze di contenimento delle spese, le relative funzioni vengono conferite dal Presidente della 

Provincia al Segretario Generale”. 

……….. 

8. La durata della nomina è triennale e l’incarico dei componenti esterni all’Ente può essere 

rinnovato una sola volta.” 

 

   VISTO il decreto presidenziale n. 67 del 05.05.2015 con il quale si conferiva, con decorrenza dalla 

data di esecutività del provvedimento e fino al termine del mandato della Presidente della Provincia,  

le funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) al Segretario Generale della Provincia di 

Fermo Dr. Fabrizio Annibali, senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale; 

 

   RILEVATO che, a seguito della dichiarazione di decadenza del Presidente On. Avv. Fabrizio 

Cesetti, con decreto presidenziale n. 96 del 07.07.2015 il suddetto incarico era stato prorogato fino al 

termine del mandato del prorogante; 

 

   DATO atto che con verbale dell’Ufficio Elettorale provinciale in data 19.12.2016 con il quale, a 

seguito della consultazione elettorale svoltasi il 18.12.2016, si è provveduto alla proclamazione della 

Dr.sa Moira Canigola quale Presidente della Provincia di Fermo;  

 

   EVIDENZIATO pertanto che occorre procedere alla nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione 

in quanto il Nucleo Indipendente di Valutazione ha cessato il suo incarico, secondo quanto era previsto 

nel richiamato decreto presidenziale n. 67/2015; 

 

   CONSIDERATO che l’attuale situazione finanziaria in cui si trova la Provincia a seguito dei recenti 

interventi normativi volti ad una drastica riduzione delle risorse finanziarie delle Province (D.L. n. 

66/2014,  convertito nella Legge 23.06.2014, n. 89; Legge di Stabilità n. 190/2014, n.. 208/2015, n. 

232/2016), fa ritenere opportuno confermare la costituzione in forma monocratica del Nucleo 

Indipendente di Valutazione (NIV), affidando le relative funzioni al Segretario Generale, Dr. Fabrizio 

Annibali, senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale; 

 

   VISTO l’art. 50, comma 10, del D.L.vo del 18.08.2000, n. 267; 

 

   PRESO ATTO che sulla presente proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 

non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili finanziari, 

economici o contabili;  

 

si propone quanto segue 

 

1) di disporre, per le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto, la conferma della 

costituzione monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione della Provincia di Fermo 

(NIV); 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 10 del 24-01-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

2) di conferire, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto e per un triennio,  le 

funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) al Segretario Generale della Provincia 

di Fermo. Dr. Fabrizio Annibali, senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale; 

 

3) di comunicare il presente Decreto al Segretario Generale e ai Dirigenti; 

 

4) di stabilire che l’incarico conferito al Segretario Generale rientra nelle sue ordinarie 

competenze e deve intendersi retribuito unicamente con il trattamento economico 

fondamentale ed accessorio previsto dai vigenti CC.NN.LL e che il presente provvedimento 

non comporta nuovi o maggiori oneri per il Bilancio dell’Ente. 

5) di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.L.vo n. 267/2000 

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni"; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della L. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative 

del Presidente della Provincia; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei 

commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in vigore 

il giorno 29/01/2015. 

 

VISTO il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 

decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 

 
D E C R E T A 

 

1) di disporre, per le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto, la conferma della 

costituzione monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione della Provincia di Fermo (NIV); 

 

2) di conferire, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto e fino al termine del mandato 

della Presidente della Provincia,  le funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) al 

Segretario Generale della Provincia di Fermo Dr. Fabrizio Annibali, senza oneri a carico 

dell’Amministrazione Provinciale; 

 

3) di comunicare il presente Decreto al Segretario Generale e ai Dirigenti; 

 

4) di stabilire che l’incarico conferito al Segretario Generale rientra nelle sue ordinarie competenze e 

deve intendersi retribuito unicamente con il trattamento economico fondamentale ed accessorio 

previsto dai vigenti CC.NN.LL e che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri 

per il Bilancio dell’Ente. 

 

5) di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.L.vo n. 267/2000. 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 10 del 24-01-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.sa Canigola Moira F.to Dott. Annibali Fabrizio  

 
 

 

 

 

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line 

dal 31-01-2017 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Fermo li, 31-01-2017 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

 

 

 
 

 

 

_______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 24-01-2017 in quanto dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Fermo lì, 31-01-2017 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


